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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout bezpečnostní systém pro výrobní společnost. Tento

systém by měl splňovat nejen technické požadavky ale i požadavky zadavatele, v tomto

případě vedení sledované společnosti. V první části této práce je popsána ochrana

bezpečnosti podniku, co to je bezpečnostní politika podniku, rozebraná bezpečnostní

analýza a typy analýz. Dále jsou rozebrány prvky a normy, které se týkají zabezpečení

podniku. Druhá část je zaměřena na vytvoření návrhu komponentů k zajištění bezpečnosti.

Jsou provedeny dva návrhy, ze kterých si bude moct vedení firmy vybrat, který pro

společnost bude přívětivější.

Klíčová slova: Bezpečnostní systém, technická ochrana, bezpečnostní analýza,

bezpečnostní politika podniku, poplachový zabezpečovací systém

ABSTRACT

The aim of the bachelor work was to design a security system for a manufacturing

company. This system should comply not only technical requirements but also the

requirements of the submitter, in this case leadership of the company. In the first part of

this work is to describe the protection of plant safety, what is the security policy of the

company, disassembled safety analysis and types of analysis. There are also analyzed the

elements and standards relating to enterprise security. The second part is focused on

creating the design of components to ensure safety. They are made two possibilities, from

which the leadership of the company will be able to choose more appropriate choice.

Keywords: Security systems, technical protection, security analysis, security policy of the

enterprise, alarm security system
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce bude navrhnout bezpečnostní systém pro výrobní

společnost. Vzhledem k současnému stavu zločinnosti a majetkové kriminalitě je obava

o majetek a zájmy společnosti oprávněný. Již nestačí spoléhat jen na mechanické prvky

zabezpečení jako ploty, mříže, atd., ale je potřeba tyto prvky doplnit o systém

elektronický. Dohromady pak svojí kooperací dokáží vytvořit adekvátní systém

zabezpečení, který odradí pachatele od případného útoku na zájmy společnosti.

Vzhledem k vývoji těchto elektronických zabezpečovacích systémů je možnost velkého

výběru na trhu a záleží pouze na odběrateli, od jaké společnosti si komponenty vybere.

Důvod výběru tohoto tématu je fakt, že bych se chtěl dále věnovat této

problematice zabezpečování. Díky psaní této bakalářské práce a navrhnutí

bezpečnostního systému pro vybranou společnost získám také potřebné zkušenosti

z tohoto hlediska. Jelikož se zmíněná firma spoléhá pouze na mechanické zábranné

systémy, budu se snažit implementovat k těmto prvkům i prvky elektronického

zabezpečení.

V první části práce bude zaměřena na bezpečnost podniku, na bezpečnostní politiku

a její vliv na fungování celé společnosti. Bezpečnostní politika vychází z faktu, že každé

vedení má snahu chránit svá aktiva a zájmy, proto je třeba vypracovat bezpečnostní

politiku. Dále bude v první části zmíněna fyzická a technická ochrana objektu, jejich

rozdělení a zmíněny budou také krizové situace, které mohou ovlivnit chod společnosti.

V této práci bude také popsána bezpečnostní analýza, uvedení základních pojmů této

analýzy, zhodnocení rizik a zmínění různých typů bezpečnostních analýz. V neposlední

řadě budou uvedeny prvky k zabezpečení objektu, které jsou rozděleny na mechanické

zábranné systémy a elektrické a elektronické systémy.

V druhé části práce jsou vypracované dva návrhy bezpečnostních systémů. Po

dohodě s vedením společnosti nebudou zveřejněny soukromé informace a nebudou

zveřejněny fotografie z vnitřních prostor objektů. Návrhy jsou vytvořeny k možné

pozdější realizaci. Výše rozpočtu na realizaci bezpečnostního systému nebyla přesně

stanovena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA BEZPEČNOSTI PODNIKU

1.1 Bezpečnostní politika podniku

Mezi nejvyšší priority každé společnosti patří zájem chránit svá aktiva a své zájmy.

Proto by měla každá firma dbát na svoji bezpečnostní politiku. Jde o dokument, nejčastěji

v písemné podobě, který pomáhá vedení řídit společnost podle daných pravidel, norem

a ujednání. Mají za úkol snížení případných rizik a zvýšení bezpečnosti pomocí

technologií a bezpečnostních prvků. Jedná se tedy o komplexní zabezpečení objektu

firmy a jeho aktiv. [1]

Bezpečnostní politiku podniku můžeme označit jako souhrnná opatření

vrcholového managementu na základní otázky, které se týkají zabezpečení, a to:

 co by měla společnost vzhledem k oblasti bezpečnosti dělat a proč,

 jakých cílů v tomto ohledu chce dosáhnout,

 jak budou řízeny činnosti podniku a jaké opatření budou provedeny, aby bylo

dosaženo stanovených cílů.

Bezpečnostní politika musí být podřízena strategickému plánu organizace, protože

se jedná pouze o jednu z oblastí činností podniku a nejedná se tedy o primární aktivitu

firmy. Avšak bezpečnostní politiku nelze vnímat pouze jako vizi. Vize společnosti je

většinou vnímána jako velmi obecná podoba. Vzhledem k tomu že bezpečnostní politika

je úzce spjata se strategií podniku, může nastat ten problém, že dojde ke střetu zájmů

obecné politiky podniku s bezpečnostní politikou. V případě tohoto střetu by měly být

bezpečnostní cíle podřadné cílům obecné politiku podniku.

Krom výše uvedených otázek ohledně bezpečnosti podniku existují i další a to:

 kdo je odpovědný za plnění bezpečnostní politiky,

 jak bude zavedena bezpečnostní politika v praxi,

 jaké požadavky jsou kladeny na efektivitu,

 jaké budou sankce za porušení zásad a cílů bezpečnostní politiky,

 jak dlouho bude trvat naplnění cílů bezpečnostní politiky.
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1.1.1 Zaměření bezpečnostní politiky

Vzhledem k tomu, že i obecná politika firmy se zaměřuje na 3 základní oblasti –

zaměstnance, majetek a informace, je i bezpečnostní politika nucena řešit problémy

z těchto oblastí. Jedná se o:

 personální oblast,

 organizační a administrativní oblast,

 oblast ochrany majetku,

- politika objektové bezpečnosti – ochrana nemovitého majetku

- politika ochrany majetku – ochrana movitého majetku

- politika ochrany nehmotného majetku – ochrana technologických

postupů a know-how, obchodních tajemství

 oblast informačních systémů. [2]

Dalším faktorem ovlivňujícím bezpečnostní politiku podniku jsou vlivy vnitřní a vnější.

Vnitřními vlivy můžeme chápat jako překážky, které vychází ze samotného podniku

a ovlivňují i chod společnosti. Většinou se jedná o vlivy z hlediska ekonomického,

organizačního uspořádání, personální a technickou úroveň. [2]

Vnější vlivy představují okolnosti mimo organizaci. Tyto vlivy nemůže podnik nijak

ovlivnit. Jedná se o legislativní činnost státu, konkurenční prostředí, mezinárodní

smlouvy atd. [2]

Bezpečnostní politika odkazuje na obecný bezpečnostní plán organizace

a poukazuje na výsledný stav zabezpečení. Jedná se tedy o vytvoření plánu na dosažení

určitého stavu za daný čas. Avšak v moment, kdy je splněn hlavní cíl, nepřestává

bezpečnostní politika platit. Jedná se o dosažení určitého stavu a je v zájmu organizace,

aby byl tento stav dodržen i v budoucnosti a bude trvalou součástí obecné politiky

podniku. Lze tedy bezpečnostní politiku brát i jako dlouhodobý a nekonečný proces,

který chrání zájmy a aktiva firmy. [2]

Úkolem bezpečnostní politiky je dosažení předem daných vytyčených cílů, které

chce společnost splnit. Jedním z důležitých faktorů je seznámení všech zaměstnanců

s touto vizí pro zvýšení jejich efektivity během práce. Zaměstnanci by také měli dodržet

veškeré závazky, které mají vůči podniku.
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1.1.2 Typy bezpečnostní politiky

 Promiskuitní

Neomezující, pracovníci vykonávají činnosti, aniž by měli dostatečnou kvalifikaci

 Liberální

Přístup volnější, umožňuje pracovníkům vykonávat vše až na věci explicitně

zakázané

 Racionální

Zakazuje dělat vše, co není explicitně povoleno.

 Paranoidní

Zakazuje dělat vše, co by mohlo být potenciálně nebezpečné [3]

1.2 Ochrana majetku a osob

Ochrana bezpečnosti firem a podniků v současné době často řešené téma.

Zabezpečení podniku by se mělo řešit jako komplexní ochrana movitého, nemovitého


[…]


Rozměry 452 x 83 x 138mm (V x Š x H)

Hmotnost 3,3kg (vysílač + přijímač bez příslušenství)

Pracovní teplota -20°C až +60°C

Čas narušení nastavitelný 50/100/250/500ms
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Obrázek 35 - Optická

infrazávora SL-350QNR [33]

Instalační kabel SXKD-5E-UTP-PVC

Tento instalační kabel vychází z produktové řady Solarix CAT5E. Je specifický

dlouhou životností a maximálním výkonem. Jedná se o měděný vodič o průměru 0,50

mm, průměr kabelu pak 5mm. Všechny tyto kabely splňují požadavky a standardy

ANSI/TIA/EIA 568, ISO/IEC 11801 a EN 50173 pro kategorii 5E. Kabeláž je označena

po celé své délce metráží po jednom metru.

Tabulka 21 – Technické parametry - SXKD-5E-UTP-PVC [34]

Kategorie CAT5E

Šířka pásma 100 MHz

Vodič měděný drát 0, 50 mm AWG 24

Izolace polyethylen 0, 88 mm

Průměr kabelu 5, 0 mm

Hmotnost 30 kg/km

Skladovací teplota -20°C až 60°C

Provozní teplota -20°C až 60°C

Teplota při instalaci 0°C až 50°C
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Obrázek 36- Instalační kabel

SXKD-5E-UTP-PVC [34]

7.2 Cenová kalkulace

Tabulka 22 Cenová kalkulace - Satel

Název

Počet

kusů Cena bez

DPH

Celková cena

bez DPH

Celková cena

s DPH
ks/m

INTEGRA 128 WRL Ústředna 1 12 058,00 Kč 14 590,00 Kč 14 590,00 Kč

INT-KLFR-BSB Klávesnice 1 3 203,00 Kč 3 876,00 Kč 3 876,00 Kč

ASD-110 Kombinovaný

detektor kouře a teplot

bezdrátový

1 1 844,00 Kč 2 231,00 Kč 2 231,00 Kč

APD-100 Bezdrátový PIR

detektor pohybu osob
5 1 786,00 Kč 8 930,00 Kč 10 805,00 Kč

AMD-103 bezdrátový

magnetický kontakt
14 1 270,00 Kč 17 780,00 Kč 21 518,00 Kč

APT-100 Bezdrátový ovladač 3 1 410,00 Kč 4 230,00 Kč 6 824,00 Kč

ASP-105R bezdrátová vnější

siréna
1 2 654,00 Kč 2 654,00 Kč 3 211,00 Kč

AX100-TFR Bezdrátová

venkovní infra závora
1 11 519,00 Kč 11 519,00 Kč 13 938,00 Kč

SL-350QNR Bezdrátová

venkovní infra závora
1 18 502,00 Kč 18 502,00 Kč 22 387,00 Kč

Instalační kabel CAT5e 5m 7,00 Kč 35,00 Kč 40,00 Kč

CELKEM

84 347,00 Kč 99 420,00 Kč
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout bezpečnostní systém pro výrobní

společnost. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na ochranu bezpečnosti objektu. Je zmíněna bezpečnostní politika, její

zaměření a její typy. Pro vytvoření návrhu bezpečnostního systému bylo třeba provést

bezpečnostní analýzu. V teoretické části jsou rozebrány bezpečnostní analýzy, základní

pojmy, hodnocení rizik spojených s analýzou a jsou rozebrány různé typy analýz, které

jsou využívány. V další kapitole jsou shrnuty prvky k zabezpečení objektu, které jsou

rozděleny na mechanické zábranné systémy, jakou jsou mříže, závory, rolety, atd.

a elektrické a elektronické systémy, což jsou dohledové poplachové a přijímací centra,

poplachové zabezpečovací tísňové systémy atd. Ve sledovaném objektu jsou využity jen

prvky mechanických zábranných systému. V poslední řadě jsou v teoretické části

zmíněny normy, které jsou úzce spjaty s řešenou problematikou.

V podniku je využíván již nainstalovaný kamerový systém. V praktické části jsou

vytvořeny dva návrhy bezpečnostního systému, které tento kamerový systém doplní. Oba

návrhy byly řešeny na základě vypracované bezpečnostní analýzy pomocí metody

SWOT, která definuje silné a slabé stránky podniku, příležitosti a hrozby. Vedení

společnosti neurčilo výši rozpočtu na realizaci bezpečnostního systému, proto je

rozmístění jednotlivých komponentů u obou návrhů totožné. Pro realizaci těchto návrhů

jsou použity prvky od společností Jablotron a Satel. Pro grafické zpracování a vizualizaci

objektu byl použit softwarový program SketchUp. Pro přehled jsou oba návrhy dodány i s

cenovou kalkulací jednotlivých komponentů. Vedení podniku má tedy možnost vybrat ze

dvou cenových variant. Rozmístění detektorů je pro obě varianty stejné. Liší se pouze

použití infračervených závor. Tyto zařízení jsou v návrhu určena k zabezpečení části

obvodu plotu. V první variantě jsou použity tři infračervené závory, jelikož detekční

dosah zařízení činí 60m. V druhé variantě jsou použity dvě různé infračervené závory

s dosahem 60m a 100m, což zaručí pokrytí obou vjezdů i zmíněné části obvodu.

I z tohoto důvodu, i přes vyšší cenu, bych volil druhou variantu zabezpečení.
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CCTV Closed Circuit Television, uzavřený televizní okruh

DPPC

EPS

EZS

IT

Dohledové poplachové a příjímací centrum

Elektronická požární signalizace

Elektronická zabezpečovací signalizace

Informační technologie

MZS Mechanické zábranné systémy

PCO Pult centralizované ochrany

PZTS

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy
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