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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte hlavní rizika a hrozby působící na analyzovaný objekt!

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená práce se skládá ze dvou základních částí. Teoretická část popisuje základy řešené

problematiky. Obsahuje celkem čtyři kapitoly. V kapitole 2. rozebírá podrobněji problematiku

bezpečnostní analýzy. Praktická část obsahuje tři hlavní kapitoly. V praktické části postrádám jasné

definování analyzovaných rizik. Metodu SWOT a především její výstupy považuji za

nedostatečnou, kdy autor uvádí jako jediné riziko vznik požáru. Samotný návrh opatření hodnotím

jako dostačující. Celkově práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Hodnocený text

navrhuji k obhajobě a hodnotím jej stupněm D - uspokojivě.
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